
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 710

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  237   Del  17-12-19

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI  DI  AMPLIAMENTO DEL CIVICO CIMITERO - REA=

LIZZAZIONE  BLOCCO N.4 - APPROVAZIONE STATO FINALE
E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIO=
NE  DELLE  SOMME  -  CUP:  J77B170002100004 - CIG:

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 17-12-019

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 237 del 17-12-2019  -  pag. 1  -
COMUNE DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

PREMESSO:
- che con Delibera di G.M. 45 del 09/03/2018 è stato approvato il progetto
DEFINITIVO/ESECUTIVO, quale definitivo, denominato "Ampliamento civico
cimitero – realizzazione blocco 4",  per l'importo totale di € 455.000,00, redatto
per la parte architettonica dall'ing. Jessica Ionni (capogruppo) unitamente
all’arch. Elisa Scalabroni e all'arch. Marco Marozzi quali collaboratori  tutti
dipendenti dell'ufficio tecnico comunale, e per la parte strutturale dall’ing.
Mariani Romeo;
- che con Determinazione del Responsabile del III Settore n. 36 del 26/03/2018
REG GEN 144 è stato approvato il progetto esecutivo per l’importo di euro
455.000,00 di cui  euro 388.967,36 per lavori (compresi oneri per la sicurezza di
euro 7.965,51) e euro 66.032,64 per Somme a disposizione
dell’Amministrazione;
- che con Determinazione SUA di Fermo n. 299 (n. 639 R.G.) del 26/07/2018,
divenuta efficace, i lavori, a seguito dell’espletata gara,   sono stati  aggiudicati
all'Impresa “COSTRUZIONI PUBBLICHE PORCINARI SRL” P.I.  01564370672,
con sede a 64046  Montorio al Vomano  (TE), Via Piane n.3, per il ribasso
offerto del 22,118% e quindi per netti euro 304.697,37 compresi gli oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso (euro 7.965,51) oltre l'IVA (10%);
- che in data 24/10/2018, Rep. n. 264, è stato stipulato il contratto di appalto,
registrato in Ascoli Piceno il giorno 12/11/2018, al n. 4366 serie IT;
- che i lavori sono stati consegnati ed hanno avuto effettivo  inizio in data
05/11/2018 come da verbale agli atti e che gli stessi sono in corso di
esecuzione;
- che con Delibera di GM n.74 del 17/05/2019 è stata approvata una perizia di
variante ai sensi dell'art.106 comma 1 lettera a) e stipulato atto di sottomissione
per l'importo totale di € 22.858,24 compresa Iva al 10% alle stesse condizioni
del contratto principale;
- che con propria determinazione n. 109 del 03/06/2019 è stato corrisposto il
SAL n.1 per un importo di € 161.096,87 oltre Iva al 10% come risultante dal
certificato di pagamento n.1;
- che con Determinazione del Responsabile del III Settore n. 168 del
05/09/2019 è stato nominato l'arch. Francesca Romana Mancini quale nuovo
RUP in sostituzione del geom. Enrico Massi in stato di pensionamento;
- che con Determinazione n. 177 del 23/09/2019 è stato individuato nell'ing.
Marco Ameli del Comune di Monsampolo del Tronto  il nuovo collaudatore delle
opere in c.a. in sostituzione dell'arch. Mancini avendo assunto, la stessa,  il
ruolo di RUP come da succitata determinazione di nomina e pertanto per
incompatibilità dei ruoli;
- che in data 30/10/2019 i lavori sono stati ultimati e che, a seguito di relativo
verbale redatto in pari data si è provveduto alla presa in consegna anticipata dei
lavori della quale si è preso atto con  Determinazione n. 207 del 31/10/2019
(REG GEN 607) con la quale contestualmnete si è autorizzato l'utilizzo
dell'opera;

CONSIDERATO che la direzione dei Lavori è stata effettuata all'interno
dell'ufficio tecnico, in particolare dall'arch. Marco Marozzi quale direttore dei
lavori  con la collaborazione dell'ing. Jessica Ionni;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 237 del 17-12-2019  -  pag. 2  -
COMUNE DI FOLIGNANO



DATO ATTO che  in data 19/11/2019 è stata redatta tutta la documentazione
contabile, lo Stato Finale, il Certificato di regolare esecuzione (che per la
tipologia dei lavori, sostituisce il collaudo amministativo) da cui risulta che:
- i lavori,  in considerazione delle sospensioni e riprese dei lavori, sono stati
ultimati in tempo utile e corrispondono alle registarzioni fatte nei registri
contabili;
- i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte;
- l'importo finale dei lavori, al netto del ribasso d'asta,  ammonta ad €
324.154,30 oltre IVA al 10%;
- i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali;
- l'impresa ha firmato la contabilità senza riserve;
- che, considerato l'importo già corrisposto relativo al SAL n.1 nonchè l'importo
corrisposto quale anticipazione resta un credito dell'impresa  relativo allo stato
finale pari ad € 102.117,96 oltre IVA al 10% così come da Certificato di
pagamento n.2 e comprensivo dello svincolo delle ritenute di legge;
- che non è stato pubblicato avviso ai creditori in quanto l'opera è stata
realizzata su terreno di proprietà del Comune senza che sia stato necessario
procedere ad occupazioni nè temporanee nè permanenti;
- che è stati redatto collaudo statico da parte dell'ing. Marco Ameli con attestato
di Deposito prot. 1314763/135540 del 04/11/2019;

DATO ATTO inoltre che la Ditta appaltatrice ha presentato la fattura n. 28/PA
del 22/11/2019   dell'importo  di € 102.117,96  oltre IVA al 10% corrispondente
alla somma riportata nello stato finale  per un totale lordo di € 112.329,76;

RITENUTO di dover approvare lo stato finale, unitamente a tutta la
documentazione contabile, nonchè il certificato di regolare esecuzione  dando
atto che l'approvazione del certificato di regolare esecuzione si intende quale
provvisorio e non costituisce presunzione di accettazione dell'opera, ai sensi
dell'art.1666, comma 2, del codice civile. Il Certificato di regolare esecuzione
assumerà carattere definitivo trascorsi due anni a decorrere dalla data di
esecutività del presente atto che lo approva;

DATO ATTO che è stata verificata telematicamente la regolarità contributiva
della Ditta appaltatrice  come da prot. INAIL_19019706 con validità fino al
07/03/2020;

CONSIDERATO   inoltre che, nei modi e in applicazione delle percentuali
stabilite dal Regolamento Comunale degli incentivi interni approvato con
Delibera di G.M n.112 del 14/07/2017:
-  la quota degli incentivi da ripartire è pari ad un totale di € 6.509,55 (pari al 2%
dei lavori e in considerazione che sono state svolte tutte le prestazioni ivi
ricomprese);
- che  € 1.301,91  (pari al 20% dell'incentivo), come previsto dall'art.5 comma 3
del Regolamento Comunale per la ripartizione degli incentivi,  è da destinare
all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a
progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti
elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le
infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il
miglioramento delle capacità di spesa e di efficientamento informatico, con
particolare riferimento alle metodologie ed alle strumentazioni elettroniche per i

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 237 del 17-12-2019  -  pag. 3  -
COMUNE DI FOLIGNANO



controlli. Una parte delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione di tirocini
formativi e di orientamento di cui all'articolo 18 della Legge 24 giugno 1997, n.
196 o per lo svolgimento di dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore
dei contratti pubblici previa sottoscrizione di apposite convenzioni con le
Università e gli istituti scolastici superiori.
- che  € 5.207,64 (pari al 80% dell'incentivo) dovrà essere corrisposta nel
seguente modo:
 1)  geom. Enrico Massi € 1.041,53 ( 10% Verifica e Validazione 10% RUP);
 2)  arch. Francesca Romana Mancini € 260,38 (5% RUP subentrante);
 3) arch. Marco Marozzi € 1.822,68 (30% DD.LL., 5% regolare esecuzione);
4) arch. Elisa Scalabroni € 260,38 ( 5% collaboratore RUP);
5)  ing. Jessica Ionni € 1.301,91 ( 15% collaboratore DD.LL., 10% collaboratore
RUP);
6) ing. Marco Ameli € 520,76 (10% collaudo statico ). In relazione all'ing. Ameli
si specifica che allo stesso è stato conferito incarico in qualità di dipendente del
Comune di Monsamolpo del Tronto e che pertanto la somma va versata in base
alle disposizioni che saranno valutate dall'ufficio finanziario e fatto salvo il
rimborso delle spese sostenute per le visite in cantiere per il quale verrà
richiesto apposito rendiconto.

VISTO il Codice dei contratti pubblici approvato con d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa a far parte integrante della presente
determinazione;

DI APPROVARE, relativamente ai lavori di "Ampliamento civico cimitero –
realizzazione blocco 4" di cui al progetto approvato e relativa variante,  lo stato
finale, unitamente a tutta la documentazione contabile, nonchè il certificato di
regolare esecuzione  dando atto che l'approvazione del certificato di regolare
esecuzione si intende quale provvisorio e non costituisce presunzione di
accettazione dell'opera, ai sensi dell'art.1666, comma 2, del codice civile. Il
Certificato di regolare esecuzione assumerà carattere definitivo trascorsi due
anni a decorrere dalla data di esecutività del presente atto che lo approva;

DI PROCEDERE allo svicolo:
- della   Garanzia Fideiussoria  n° 2222943, emessa in data 31/08/2018 dalla
compagnia COFACE S:A: (Agenzia di Pescara/035):
- della polizza di assicurazione n° 07732035/11/46784246  ai sensi dell'art. 103
c. 7, del D.lgs 50/2016, emessa il 31/08/2018 da Helvetia Compagnia Svizzera
d’Assicurazione S.A.;

DI PROCEDERE alla liquidazione della fattura n. 28/PA del 22/11/2019
intestata alla Ditta COSTRUZIONI PUBBLICHE PORCINARI SRL” P.I.
01564370672, con sede a 64046  Montorio al Vomano  (TE), Via Piane n.3,
dell'importo  di € 102.117,96  oltre IVA al 10% corrispondente alla somma
riportata nello stato finale  per un totale lordo di € 112.329,76 con imputazione
della spesa al CAP. 2732 IMP 456/2017 SUB 1 e con indicazione dei seguenti
CUP e CIG: CUP: J77B17000210004 - CIG: 7614066E05;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 237 del 17-12-2019  -  pag. 4  -
COMUNE DI FOLIGNANO



DI PROCEDERE inoltre, a seguito di accordo relativo alla contrattazione
decentrata, alla liquidazione degli incentivi interni pari del 2% dei lavori nel
seguente modo e con imputazione al CAP. 2732 IMP in FpV 456/2017:
 1)  geom. Enrico Massi € 1.041,53 ( 10% Verifica e Validazione 10% RUP);
 2)  arch. Francesca Romana Mancini € 260,38 (5% RUP subentrante);
 3) arch. Marco Marozzi € 1.822,68 (30% DD.LL., 5% regolare esecuzione);
4) arch. Elisa Scalabroni € 260,38 ( 5% collaboratore RUP);
5)  ing. Jessica Ionni € 1.301,91 ( 15% collaboratore DD.LL., 10% collaboratore
RUP);
6) ing. Marco Ameli € 520,76 (10% collaudo statico ). In relazione all'ing. Ameli
si specifica che allo stesso è stato conferito incarico in qualità di dipendente del
Comune di Monsamolpo del Tronto e che pertanto la somma va versata in base
alle disposizioni che saranno valutate dall'ufficio finanziario e fatto salvo il
rimborso delle spese sostenute per le visite in cantiere per il quale verrà
richiesto apposito rendiconto.

DI PROCEDERE all'accontamento della somma di € 1.301,91 calcolata come
da art.5 comma 3 del Regolamento Comunale degli incentivi interni con
imputazione al CAP   CAP. 2732 IMP in FpV 456/2017 da destinare ad apposito
Capitolo di bilancio da istituire.

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 17-12-019

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 237 del 17-12-2019  -  pag. 5  -
COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità1.
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la2.
successiva pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 237 del 17-12-2019  -  pag. 6  -
COMUNE DI FOLIGNANO


